

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2019

| ATIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|------------------------|
| Descrição | 30/04/2019 |
| ATIVO CIRCULANTE | 377.056.168,20 |
| Disponibilidades | 4.571.264,99 |
| Caixa | 4.503.041,44 |
| Depósitos Bancários | 68.223,55 |
| Aplicações Interfinanceiros de Liquidez | 19.562.076,30 |
| Aplicações em Depósitos Interfinanceiros | 19.562.076,30 |
| Títulos e Valores Mobiliários | 286.497.617,11 |
| Livres | 286.497.617,11 |
| Relações Interfinanceiras | 6.022.792,50 |
| Relações com Correspondentes | 19.600,59 |
| Centralização Financeira - Cooperativas | 6.003.191,91 |
| Operações de Crédito | 47.038.193,27 |
| Operações de Crédito | 75.252.698,26 |
| (-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa | (28.214.504,99) |
| Outros Créditos | 3.625.129,94 |
| Avais e Fianças Honradas | 609.805,34 |
| Rendas a Receber | 903.165,98 |
| Diversos | 2.606.781,47 |
| (-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa | (494.622,85) |
| Outros Valores e Bens | 9.739.094,09 |
| Outros Valores e Bens | 9.581.536,79 |
| Despesas Antecipadas | 157.557,30 |
| REALIZÁVEL A LONGO PRAZO | 257.873.565,53 |
| Operações de Crédito | 257.873.565,53 |
| PERMANENTE | 31.210.644,68 |
| Investimentos | 22.433.837,48 |
| Ações e Cotas | 22.433.837,48 |
| Imobilizado de Uso | 8.755.160,16 |
| Imóveis de Uso | 4.026.899,84 |
| Imóveis de Uso | 5.421.248,56 |
| (-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações | (1.394.348,72) |
| Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso | 2.735.705,85 |
| Instalações | 1.250.717,68 |
| Móveis e Equipamentos de Uso | 3.232.716,99 |
| (-) Depreciação Acumulada de Instalações | (428.102,03) |
| (-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso | (1.319.626,79) |
| Outros | 1.992.554,47 |
| Sistema de Comunicação | 143.377,07 |
| Sistema de Processamento de Dados | 3.143.133,15 |
| Sistema de Segurança | 669.914,10 |
| Sistema de Transporte | 484.578,83 |
| (-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso | (2.448.448,68) |
| Intangível | 21.647,04 |
| Outros Ativos Intangíveis | 81.798,07 |
| (-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível | (60.151,03) |
| TOTAL DO ATIVO: | 666.140.378,41 |

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 30/04/2019

| PASSIVO | Valores em reais (R\$) |
|--|-------------------------------|
| Descrição | 30/04/2019 |
| PASSIVO CIRCULANTE | 508.376.815,94 |
| Depósitos | 428.096.674,96 |
| Depósitos a Vista | 60.362.470,27 |
| Depósitos sob Aviso | 1.830.981,48 |
| Depósito a Prazo | 365.903.223,21 |
| Recur. de aceites cambiais, letras imobiliarias e | 13.746.220,00 |
| Obrigações por emissão LCA - PÓS - FIXADA | 13.746.220,00 |
| Relações Interfinanceiras | 49.564.937,02 |
| Repasse Interfinanceiros | 49.562.831,95 |
| Relações com Correspondentes | 2.105,07 |
| Relações Interdependências | 182,17 |
| Recursos em trânsitos de terceiros | 182,17 |
| Obrigações por Empréstimos e Repasses | 3.247.002,01 |
| Empréstimos no País - Outras Instituições | 3.247.002,01 |
| Outras Obrigações | 13.721.799,78 |
| Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados | 129.925,27 |
| Sociais e Estatutárias | 4.490.708,51 |
| Fiscais e Previdenciárias | 791.295,42 |
| Diversas | 8.309.870,58 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 156.976.658,52 |
| Capital Social | 96.604.738,68 |
| Capital | 96.637.602,25 |
| (-) Capital a Realizar | (32.863,57) |
| Reservas de Lucros | 60.371.919,84 |
| Reserva Legal | 30.606.632,97 |
| Reservas Estatutárias | 29.765.286,87 |
| Sobras ou Perdas Acumuladas | 1.949.564,49 |
| CONTAS DE RESULTADO | 786.903,95 |
| Receitas Operacionais | 32.454.971,35 |
| (Despesas Operacionais) | (31.442.479,49) |
| Receitas Não Operacionais | 112.609,52 |
| (Despesas Não Operacionais) | (241.982,68) |
| Imposto de Renda e Contribuição Social | (96.214,75) |
| TOTAL DO PASSIVO: | 666.140.378,41 |

Marcos Antonio Zordan
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC